

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2016 ГОДА

2 ноября 2016 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за третий квартал и 9 месяцев, завершившиеся 30 сентября 2016 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Сталь	2 149	2 191	-42	-2%	6 336	5 957	379	6%
Железорудный концентрат (общий)	7 137	7 902	-765	-10%	22 948	23 995	-1 047	-4%
Угольный концентрат (общий)	739	781	-42	-5%	2 320	2 482	-162	-7%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

Производство чугуна

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Чугун	2 332	2 223	109	5%	6 613	6 087	526	9%
Азовсталь	821	874	-53	-6%	2 373	2 193	180	8%
ММКИ	1 033	926	107	12%	2 860	2 682	178	7%
ЕМЗ	478	423	55	13%	1 380	1 212	168	14%

Производство стали

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Сталь	2 149	2 191	-42	-2%	6 336	5 957	379	6%
Азовсталь	950	1 027	-77	-7%	2 759	2 531	228	9%
ММКИ	690	714	-24	-3%	2 117	2 059	58	3%
ЕМЗ	509	450	59	13%	1 460	1 367	93	7%

В третьем квартале 2016 года производство чугуна увеличилось на 5% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 332 тыс. тонн – в результате увеличения производства на ММК им. Ильича (ММКИ) и на Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ). ММКИ увеличил производство чугуна на 107 тыс. тонн после запуска доменной печи №4 в мае 2016 года. Прирост производства на ЕМЗ на 55 тыс. тонн был обусловлен снижением доли простоев доменных печей в 3 квартале по отношению ко 2 кварталу, когда отсутствовало сырье. При этом снижение производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) на 53 тыс. тонн было связано с остановкой доменной печи №6 на капитальный ремонт продолжительностью 23 суток в июле-августе.

Производство стали в третьем квартале 2016 года снизилось на 2% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 149 тыс. тонн – главным образом вследствие уменьшения объема выплавленной стали на Азовстали на 77 тыс. тонн в результате снижения производства чугуна. Также снизилось производство стали на ММКИ на 24 тыс. тонн в результате перенаправления чугуна для производства товарного чугуна. Прирост производства стали на ЕМЗ на 59 тыс. тонн был вызван увеличением производства чугуна.

За девять месяцев 2016 года производство чугуна увеличилось на 9% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года – до 6 613 тыс. тонн, что связано с частичным восстановлением производства на металлургических заводах после спада производства в первом полугодии 2015 года из-за активной фазы конфликта на востоке Украины, продолжающегося со второй половины 2014 года. В частности,

из-за этого конфликта в первом квартале 2015 года ЕМЗ был полностью остановлен с 7 февраля по 16 марта 2015 года, а поставки сырья на Азовсталь и ММКИ были ограничены. За отчетный период увеличение производства чугуна на ММКИ составило 178 тыс. тонн, на Азовстали – 180 тыс. тонн, на ЕМЗ – 168 тыс. тонн.

Увеличение производства чугуна повлекло за собой увеличение выплавки стали. За девять месяцев 2016 года производство стали составило 6 336 тыс. тонн, что на 6% больше чем за аналогичный период прошлого года. Таким образом, увеличение производства стали на ММКИ составило 58 тыс. тонн, на Азовстали – 228 тыс. тонн, на ЕМЗ – 93 тыс. тонн.

Производство металлопродукции¹

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Полуфабрикаты	668	522	146	28%	1 742	1 828	-86	-5%
Чугун	379	250	129	52%	848	810	38	5%
Сляб	236	217	19	9%	653	558	95	17%
Квадратная заготовка	53	55	-2	-4%	241	460	-219	-48%
Готовая продукция	1 658	1 709	-51	-3%	4 868	4 406	462	10%
Плоский прокат	1 072	1 171	-99	-8%	3 282	3 148	134	4%
Длинный прокат	536	472	64	14%	1 444	1 130	314	28%
Рельсовая продукция	19	40	-21	-53%	66	19	47	>100%
Трубная продукция	31	26	5	19%	76	109	-33	-30%
труба БД	9	1	8	-	11	66	-55	-83%
прочая труба	22	25	-3	-12%	65	43	22	51%
ИТОГО	2 326	2 231	95	4%	6 610	6 234	376	6%

В третьем квартале 2016 года производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 28% по сравнению с предыдущим кварталом 2016 года – до 668 тыс. тонн – за счет увеличения производства товарного чугуна на 129 тыс. тонн после окончания ремонта доменной печи №4 на ММКИ. Производство товарных слябов было увеличено на 19 тыс. тонн для выполнения заказов.

За девять месяцев 2016 года производство товарных полуфабрикатов сократилось на 5% по отношению к аналогичному периоду 2015 года – до 1 742 тыс. тонн – из-за снижения производства квадратной заготовки на 219 тыс. тонн в результате перераспределения производства в пользу производства более маржинальной готовой продукции. При этом прирост производства товарных слябов на 95 тыс. тонн связан с падением спроса на плоский прокат и уменьшением производства штрипса для внутреннего потребления в результате остановки Харцызского трубного завода (ХТЗ) с июня 2015 года. Увеличение производства товарного чугуна составило 38 тыс. тонн в результате благоприятной рыночной конъюнктуры.

Производство готовой продукции в третьем квартале 2016 года снизилось на 51 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу – до 1 658 тыс. тонн.

Снижение производства плоского проката в третьем квартале 2016 года на 99 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу – до 1 072 тыс. тонн – связано с падением спроса и остановкой европейских перекатных заводов в августе для проведения ежегодного капитального ремонта. Уменьшение производства плоского проката на украинских предприятиях составило 24 тыс. тонн за счет снижения производства листа на 47 тыс. тонн при увеличении производства рулона на 23 тыс. тонн. В то же время на европейских перекатных заводах снижение производства листа составило 38 тыс. тонн, рулона – 37 тыс. тонн.

Производство длинного проката увеличилось на 64 тыс. тонн в третьем квартале 2016 года по сравнению с предыдущим кварталом за счет роста производства на ЕМЗ на 77 тыс. тонн, что компенсировало снижение производства на Азовстали на 13 тыс. тонн в результате падения спроса.

¹ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Труба большого диаметра (Труба БД) включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство рельс в третьем квартале снизилось на 21 тыс. тонн в результате отсутствия заказов.

Производство трубной продукции превысило уровень предыдущего квартала на 5 тыс. тонн за счет увеличения производства трубы большого диаметра на ХТЗ.

Увеличение производства готовой продукции за девять месяцев 2016 года на 10% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года – до 4 868 тыс. тонн – стало результатом оживления на рынке металлопродукции и восстановления работы ЕМЗ:

- увеличение производства плоского проката на 134 тыс. тонн произошло, в основном, за счет увеличения производства листа на ММКИ и рулона на европейских перекатных заводах на 325 и 25 тыс. тонн соответственно, что компенсировало падение производства листа на Азовстали на 11 тыс. тонн и снижение производства рулона на ММКИ на 205 тыс. тонн;
- рост производства длинного проката на 314 тыс. тонн произошел за счет увеличения производства на Азовстали (21 тыс. тонн), восстановления работы ЕМЗ и его Макеевского филиала (207 тыс. тонн), а также роста производства на Promet Steel (87 тыс. тонн) в результате стабилизации поставок заготовки для переката;
- увеличение производства рельс на 47 тыс. тонн стало результатом выполнения поставок в адрес Укрзалізниця и обеспечения заказов на поставку в Узбекистан;
- снижение производства трубной продукции на 33 тыс. тонн произошло за счет снижения производства труб большого диаметра на ХТЗ на 55 тыс. тонн, что было частично компенсировано приростом производства прочей трубы на ММКИ на 22 тыс. тонн. Начиная с июня 2015 года, наблюдалось отсутствие заказов, вследствие этого ХТЗ находился в вынужденном простое.

Производство кокса²

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Производство кокса (общее)	1 126	1 066	60	6%	3 316	2 974	342	11%
Кокс товарный	282	263	19	7%	817	634	183	29%

Объем производства кокса в третьем квартале 2016 года увеличился на 6% по сравнению с предыдущим кварталом – до 1 126 тыс. тонн – в результате увеличения производства на Авдеевском КХЗ (АКХЗ), Запорожском КХЗ (ЗКХЗ) и Азовстали на 3, 20 и 37 тыс. тонн соответственно. Увеличение производства было результатом восстановления стабильных поставок угольных концентратов с шахт компании «Краснодонуголь» (Краснодонуголь) и других шахт.

Увеличение производства кокса за девять месяцев 2016 года на 11% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года стало результатом восстановления работы АКХЗ и увеличения потребности металлургических заводов Группы.

В среднем около 75% от общего объема кокса, произведенного за девять месяцев 2016 года, было использовано внутри Группы.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

Производство железорудного концентрата и окатышей³

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	7 137	7 902	-765	-10%	22 948	23 995	-1 047	-4%
Железорудная продукция (производство)	3 989	4 582	-593	-13%	13 429	14 856	-1 427	-10%
Железорудный концентрат	2 602	2 947	-345	-12%	8 981	9 335	-354	-4%
Окатыши	1 387	1 635	-248	-15%	4 448	5 521	-1 073	-19%

В третьем квартале 2016 года производство общего железорудного концентрата уменьшилось на 765 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу – до 7 137 тыс. тонн – в результате снижения вскрышных работ из-за неудовлетворительного состояния горнотранспортного оборудования. Таким

² Данные по производству кокса товарного исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

³ Данные по производству железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

образом, снижение производства на Северном ГОКе, Центральном ГОКе и Ингулецком ГОКе составило 253, 14 и 498 тыс. тонн соответственно.

В третьем квартале 2016 года производство товарной железорудной продукции уменьшилось на 13% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 989 тыс. тонн – в результате падения производства:

- товарного концентрата на 345 тыс. тонн из-за снижения производства общего концентрата и увеличения внутреннего потребления на 49 тыс. тонн;
- товарных окатышей на 248 тыс. тонн за счет проведения капитальных ремонтов обжиговых машин на Северном ГОКе.

За девять месяцев 2016 года общее производство железорудного концентрата снизилось на 4% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года и составило 22 948 тыс. тонн.

Производство товарного концентрата за девять месяцев 2016 года составило 8 981 тыс. тонн, что на 4% меньше, чем за аналогичный период прошлого года, из-за снижения объемов производства общего концентрата в результате неудовлетворительного состояния горнотранспортного оборудования и перераспределения концентрата для производства окатышей для внутреннего потребления.

За девять месяцев 2016 года производство товарных окатышей снизилось на 19% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года – до 4 448 тыс. тонн – за счет увеличения внутреннего потребления.

Производство угольного концентрата⁴

(000 тонн)	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ 000 т	Δ %	9 м. 2016	9 м. 2015	Δ 000 т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	739	781	-42	-5%	2 320	2 482	-162	-7%
Угольный концентрат (производство)	332	326	6	2%	1 080	1 288	-208	-16%

В третьем квартале 2016 года производство угольного концентрата уменьшилось на 5% по отношению к предыдущему кварталу и составило 739 тыс. тонн. Производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (United Coal) уменьшилось на 157 тыс. тонн в результате ежегодного периода отпусков в июле. Производство на шахтах Краснодонугля увеличилось на 115 тыс. тонн за счет увеличения добычи в связи с восстановлением отгрузки готовой продукции после снятия запрета грузовых перевозок по Донецкой железной дороге в июне 2016 года.

Производство угольного концентрата за 9 месяцев 2016 года снизилось на 7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года – до 2 320 тыс. тонн. Добыча угля на шахтах Краснодонугля увеличилась на 309 тыс. тонн в результате частичного (или временного) восстановления отгрузки готовой продукции. Снижение добычи на шахтах United Coal на 471 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года было вызвано неблагоприятными рыночными ценами в 1-ом и 2-ом кварталах, а также плохими геологическими условиями.

⁴ Данные по производству угольного концентрата (общий) показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Руководитель департамента по связям с инвесторами
Тел: +41 22 591 03 74 (Швейцария)
Тел: +380 62 388 16 24 (Украина)
andriy.bondarenko@metinvestholding.com

Яна Калмыкова
Менеджер по отношениям с инвесторами
Тел: +380 62 389 71 36 (Украина)
yana.kalmykova@metinvestholding.com

Группа METINVEST – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля и производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа включает два производственных сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. За 6 месяцев, завершившиеся 30 июня 2016 года, Группа объявила о выручке в размере \$2,9 млрд, рентабельность по показателю EBITDA составила 20%.

ООО «METINVEST ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.